

GUIPUZCOANO MEJORA UN 3,3% SU BENEFICIO A SEPTIEMBRE 2008

Al cierre de 30 septiembre 2008, el Grupo Banco Guipuzcoano ha obtenido un resultado consolidado antes de impuestos de 53.688 miles de euros. El resultado neto atribuido al grupo se sitúa en 41.362 miles de euros, con aumento del 3,3% sobre el mismo periodo del año anterior.

El margen de intermediación cifra 127.110 miles de euros, con aumento del 4,9% sobre el año anterior. El margen básico alcanza 174.626 miles de euros, con incremento del 3,4%. Con unos gastos de explotación de 97.433 miles de euros (incremento del 7,7%) el margen de explotación se sitúa en 88.133 miles de euros, un 7,4% por debajo del año anterior.

Se han dotado 36.133 miles de euros a Provisión para Insolvencias, y 3.547 miles de euros a Otras Provisiones. El menor crecimiento de las cifras de inversión hace que las obligadas dotaciones genéricas disminuyan, si bien por el contrario aumentan las dotaciones específicas como consecuencia del deterioro de la situación económica.

El Total Balance del Grupo asciende a 10.042.695 miles de euros, con aumento del 4,2% sobre el año anterior.

Los Créditos a la Clientela cifran 8.039.423 miles de euros, con aumento del 3,1% sobre el año anterior en términos homogéneos, si se incorporan los Créditos Titulizados. Continúa la desaceleración en el ritmo de crecimiento tanto en préstamos hipotecarios y cartera comercial, como en el conjunto de la inversión crediticia.

Los Depósitos de Clientes, incorporando los Depósitos representados por Valores negociables y Pasivos Subordinados, cifran 8.355.716 miles de euros, ligeramente por debajo del año anterior.

Destaca el crecimiento del 26% en los Depósitos a plazo.

Corresponde al desplazamiento desde Fondos de Inversión a Depósitos de Clientes, en particular hacia los Depósitos a Plazo, siguiendo la preferencia de los clientes en la actual coyuntura de los mercados. Los patrimonios administrados en Fondos de Inversión y Pensiones cifran 1.298.282 miles de euros, siendo el número de partícipes 95.552.

En total los Recursos Gestionados de Clientes ascienden a 9.694.998 miles de euros, un 3% por debajo de la misma fecha del año anterior.

DIVIDENDO A CUENTA.

El pasado 6 de octubre, el Banco Guipuzcoano ha pagado un dividendo a cuenta de los resultados del ejercicio 2007, en importe de 0,06 euros por acción ordinaria y de 0,09 euros por acción preferente, repitiendo el importe satisfecho el año anterior.

BALANCE DE SITUACIÓN CONSOLIDADO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2008

(Importes en Miles de Euros)

A C T I V O

	Septiembre 30.09.08	Septiembre 30.09.07	Variación %
Caja y Depósitos en Bancos Centrales	350.217	189.627	84,7%
Cartera de Negociación	75.908	36.711	106,8%
Activos Financieros Disponibles para la Venta	318.814	119.623	166,5%
Inversiones Crediticias	8.850.502	8.968.679	(1,3%)
Cartera de Inversión al Vencimiento	67.765	59.787	13,3%
Derivados de Cobertura	9.377	1.226	664,8%
Activos No Corrientes para la Venta	17.048	2.551	568,3%
Participaciones	43.032	43.911	(2,0%)
Activo Material	118.788	121.641	(2,3%)
Activo Intangible	130	0	----
Activos Fiscales	59.315	34.008	74,4%
Periodificaciones	8.944	3.571	150,5%
Otros Activos	122.855	59.428	106,7%
TOTAL ACTIVO	10.042.695	9.640.763	4,2%

P A S I V O Y PATRIMONIO NETO

	Septiembre 30.09.08	Septiembre 30.09.07	Variación %
Cartera de Negociación	115.981	39.987	190,0%
Pasivos Financieros a Coste Amortizado	9.096.116	8.767.947	3,7%
Derivados de Cobertura	781	4.863	(83,9%)
Provisiones	109.876	106.606	3,1%
Pasivos Fiscales	36.141	53.537	(32,5%)
Periodificaciones	53.253	45.098	18,1%
Otros Pasivos	1.578	2.095	(24,7%)
Capital con Naturaleza de Pasivo Financiero	62	62	0,0%
TOTAL PASIVO	9.413.788	9.020.195	4,4%
INTERESES MINORITARIOS	3.310	1.594	107,7%
AJUSTES POR VALORACION	7.864	26.108	(69,9%)
FONDOS PROPIOS	617.733	592.866	4,2%
Capital o Fondo de Dotación	37.378	37.378	0,0%
Prima de Emisión	219.896	219.896	0,0%
Reservas	337.161	305.848	10,2%
Menos: Valores Propios	(9.093)	(1.366)	565,7%
Resultado Atribuido al Grupo	41.362	40.103	3,1%
Menos: Dividendos y Retribuciones	(8.971)	(8.993)	----
TOTAL PATRIMONIO NETO	628.907	620.568	1,3%
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	10.042.695	9.640.763	4,2%
P.M. CREDITOS A LA CLIENTELA (1)	8.039.423	7.723.810	4,1% (1)
DEPOSITOS DE CLIENTES (2)	8.355.716	8.378.534	(0,3%) (2)
RECURSOS GESTIONADOS DE CLIENTES	9.694.998	9.991.604	(3,0%)

(1) 3,1% en términos homogéneos incorporando Créditos Titulizados

(2) Incorporando los Depósitos representados por Valores negociables y Pasivos Subordinados.

Nota : Datos adaptados a las Normas Internacionales de Información Financiera (Circular Banco de España 4/2004)

CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA A SEPTIEMBRE 2008

(Importes en Miles de Euros)

	Septiembre 30.09.08	Septiembre 30.09.07	Variación %
Intereses y Otros Rendimientos	395.215	326.598	21,0%
Intereses y Cargas Asimiladas	(268.105)	(205.427)	30,5%
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN	127.110	121.171	4,9%
Comisiones Percibidas y Pagadas	47.516	47.755	(0,5%)
MARGEN BÁSICO	174.626	168.926	3,4%
Resultados de Operaciones Financieras y dif. Cambios	13.736	15.361	(10,6%)
Resultados de Entidades Valoradas por el Método de Participación	4.008	4.228	(5,2%)
MARGEN ORDINARIO	192.370	188.515	2,0%
Prestación Servicios No Financieros	370	2.378	(84,4%)
Gastos de Explotación	(97.433)	(90.429)	7,7%
Gastos de Personal	(66.237)	(59.627)	11,1%
Otros Gastos Generales de Administración	(31.196)	(30.802)	1,3%
Amortización	(9.980)	(9.847)	1,4%
Otros Conceptos	2.806	4.543	(38,2%)
MARGEN DE EXPLOTACIÓN	88.133	95.160	(7,4%)
Pérdidas por Deterioro de Activos	(36.133)	(38.438)	(6,0%)
Dotaciones a Provisiones	(3.547)	(7.625)	(53,5%)
Ingresos / Gastos Fin. de Actividades no Financieras	(122)	(11)	-----
Otras Ganancias / Pérdidas	5.357	2.364	126,6%
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	53.688	51.450	4,3%
Resultado de Operaciones Interrumpidas (neto)	-----	-----	-----
Impuesto sobre Beneficios	(12.009)	(10.636)	12,9%
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	41.679	40.814	2,1%
Resultado atribuido a la minoría	(317)	(755)	(58,0%)
RESULTADO NETO ATRIBUIDO AL GRUPO	41.362	40.059	3,3%